
LA GIUNTA COMUNALE

Visto che in Italia sono in continuo aumento le persone con intolleranze alimenari tra cui si distingue 

quella permanente al glutine che causa il morbo celiaco (celiachia) e che nella sola Emilia Romagna l'incidenza è 

di una persona ogni 150 soggetti sani, considerando anche il fatto che molti sono i casi non diagnosticati;

Considerato che la "celiachia" è una intolleranza permanente al glutine, proteina contenuta in alcuni 

cereali: frumento, orzo, segole, avena, kamut, farro, frik (grano verde egiziano e spelta);

Visto che sono 40.000 gli iscritti all'Associazione Italiana Celiachia nazionale e 400.000 i soggetti che 

si pensa siano celiaci in Italia;

Visto che il soggetto celiaco per non subire gravi danni alla salute, deve osservare una dieta rigorosa 

eliminando tutti gli alimenti contenenti il glutine;

Visto che il progetto "Cattolica, prima città senza glutine offre l'opportunità di proporre la città come 

meta delle vacanze ad una nicchia di mercato con notevoli possibilità di sviluppo;

Considerato il fatto che per le famiglia con uno o più componenti celiaci, soprattutto nel caso di 

bambini, la scelta della destinazione delle vacanze è fortemente condizionata dalla possibilità di poter contare su 

un servizio di ristorazione serio e sicuro;

Considerato che l'Amministrazione Comunale di Cattolica - Assessorato alle politiche per la salute,  con 

l'Assessorato alla Sanità della Regione Emilia Romagna , l'Assessorato alle attività produttive della Provincia di 

Rimini , l'A.U.S.L. di Rimini e l'A.I.C. Emilia Romagna, intende realizzare un corso di formazione rivolto ai 

professionisti della ristorazione affinchè siano informati sulla celiachia e siano preparati ad offrire cibo senza 

glutine;

Considerato che la divulgazione del problema e la sensibilizzazione degli esercenti pubblici e degli 

operatori turistici di Cattolica permetteranno non solo di migliorare la vita dell'ospite celiaco e della sua famiglia 

ma anche di promuovere turisticamente la città, facendo leva sull'innovatività del progetto e la crescente 

attenzione dedicata dai media alla celiachia;

Considerato inoltre il fatto che in occasione delle celebrazioni dei primi cento anni di vacanza, 

Cattolica, città ospitale si proporrà come punto di riferimento per le vacanze delle persone celiache e delle loro 

famiglie dimostrando così ai propri ospiti sensibilità e delicatezza nella capacittà di offrire servizi di elevata 

qualità, accurati ed innovativi;

Considerato inoltre che:

-  è intenzione dell'Amministrazione Comunale di Cattolica - Assessorato alla Pubblica Istruzione, 

curare la promozione ed il coordinamento del progetto  e collaborare con l'Associazione Italiana Celiachia, sede 

regionale dell'Emilia Romagna con particolare riferimento agli aspetti attinenti la consulenza e la diffusione 

capillare delle informazioni sul progetto alle persone e famiglie interessate;

- la Regione Emilia Romagna si occuperà del patrocinio dei corsi per gli esercenti;

- l'Amministrazione Provinciale di Rimini .- Assessorato alle attività produttive interverrà  con un 

contributo finanziario a sostegno dell'iniziativa; 

- la Ausl di Rimini, curerà gli aspetti relativi alla docenza, e al finanziamento dei corsi di formazione, e 

il monitoraggio degli esercizi pubblici e turistici;



- i professionisti della ristorazione di Cattolica (gestori di alberghi, ristoranti, panifici, bar, gelaterie, 

osterie, paninoteche, chioschi sulla spiaggia ecc...) parteciperanno al corso di formazione dietro versamento di 

una quota di iscrizione calcolata sulla base dei costi di gestione del progetto ed il cui fine è la mera copertura 

quota parte di spese non finanziate da contributi pubblici;

  

Visto lo schema del progetto "Cattolica, gluten free" depositato agli atti della presente delibera per 

costituirne parte integrante e sotanziale;

Vista la bozza di programma del corso di formazione rivolto agli esercenti, depositato agli atti della 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

- di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, e previa acquisizione scitta degli impegni a carico  

della Regione Emilia Romagna, della A.s.l. di Rimini e della Provincia di Rimini, il progetto ed il programma 

indicativo del corso di formazione denominato "Cattolica, gluten free" depositati agli atti della presente delibera 

per costituirne parte integrante e sostanziale;

- di rinviare a successiva determinazione dirigenziale il perfezionamento degli accordi con la Regione 

Emilia Romagna, con la Provincia di Rimini, e con la A.s.l. di Rimini ed i relativi accertamenti di entrata dei 

contributi e impegno di spesa;

- di individuare quali referenti del progetto le dipendenti Erica Forntini e Mara Grandi;

- di dare atto che l'iniziativa non comporterà ulteriori costi a carico dell'Amministrazione Comunale di 

Cattolica;

___________________________________

 Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL 

di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000 nr. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL32687/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 44 del 29.03.2006     pag.  



_____________________________________________________________________


